Дело № 1-148/2024

УИД 26RS0023-01-2024-000993-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 3 мая 2024 года

? Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Степановой А.А., 

подсудимого ФИО1 посредством ВКС с ИК-1 Республики Адыгеи, 

защитника Анюточкина С.Н., 

представившего удостоверение № 42 и ордер № н 328278 от 28.02.2024 года, 

при секретаре Зайцевой А.С.,

а также с участием потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , .............., осужден: 

.............. Минераловодским городским судом .............. по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с присоединением не отбытого наказания по приговору Минераловодского городского суда от .............., к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей (оплачен), с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; .............. освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы на основании постановления Георгиевского городского суда .............. от .............., с заменой не отбытого срока в виде лишения свободы на исправительные работы сроком на 4 месяца 28 дней с удержанием 15 % из заработной платы; 

.............. снят с учета по отбытию наказания в виде исправительных работ;

.............. снят с учета в виду отбытия наказания в виде ограничения свободы;

.............. Минераловодским городским судом .............. по ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы, сроком 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

.............. освобожден по отбытию наказания;

.............. Предгорным районным судом .............. по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

.............. Железноводским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и неотбытого наказания по приговору Предгорного районного суда .............. от .............. окончательно назначено наказание в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

.............. Малокарачаевским районный судом Карачаево-Черкесской Республики по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и неотбытого наказания по приговорам Железноводского городского суда от .............. и Минераловодского городского суда от .............. к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, .............., в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и, желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, вскрыл окно помещения АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., .............., .............., через которое незаконно проник в указанное помещение, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее АО «Почта России» имущество: лотерейные билеты ВГЛ - 1Б Спорт Союз «Полет Желаний» в количестве 11 штук, общей стоимостью 330 рублей, лотерейный билет ВГЛ - 1Б Спорт Союз «Путь к удаче» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей, лотерейные билеты ВГЛ - 6Б Спорт Союз «Летим к мечте» в количестве 50 штук, общей стоимостью 2 500 рублей, SIM-карта LTE 140К смартфон, в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, комплект подключения с SIM-картой «Супер МТС», в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, сим-карта для планшета LTE 140К, в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей, батарейки АА (Почта России), в количестве 10 штук, обшей стоимостью 362 рубля 90 копеек, батарейки ААА Бренд_ПР блистер 4 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 73 рубля 07 копеек, бренд ПР зажигалка BIC J3, в количестве 5 штук, общей стоимостью 81 рубль, 35 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с криспом, массой 80 г, в количестве 7 штук, общей стоимостью 149 рублей 59 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с соленой карамелью, массой 80 г, в количестве 7 штук, общей стоимостью 151 рубль 06 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с начинкой из миндального пралине массой 30 г, в количестве 5 штук, общей стоимостью 46 рублей 25 копеек, варенье домашнее, лимон с имбирем Почта России, массой 200 г., в количестве 1 штуки, стоимостью, 43 рубля 36 копеек, вермишель Вот это да говядина, массой 45 г, в количестве 5 штук, общей стоимостью 41 рубль 75 копеек, горбуша натуральная 240 .............. (Балт фиш плюс), в количестве 5 штук, общей стоимостью 279 рублей, 51 копейка, дрожжи «allon» быстродействующие, в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 68 копеек, иваси (сардина - натуральная), массой 245 г-ж/б, «24 Азбука Моря» «Россия», в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 16 копеек, килька балтийская, массой 240 г., в количестве 4 штук, общей стоимостью 240 рублей 80 копеек, конфеты «Мамба» жевательные, в количестве 8 штук, общей стоимостью 148 рублей 48 копеек, кофе «Jacobs Monarch» растворимый сублимированный, в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 23 копейки, паштет печеночный «Индейка», в количестве 3 штук, общей стоимостью 73 рубля 65 копеек, паштет печеночный со сливочным маслом, массой 250 гр., в количестве 2 штук, общей стоимостью 91 рубль 50 копеек, паштет с куриной печенью, массой 95 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 01 копейка, паштет сливочный с гусиной печенью, массой 95 г, в количестве 3 штук, общей стоимостью 69 рублей 03 копейки, печенье сдобное «Яшкино» апельсин, массой 137 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 74 рубля 48 копеек, печенье сдобное «Яшкино» клубника, массой 137 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 24 копейки, печень «Слодыч Ванильное», массой 430 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 96 рублей 62 копейки, печень «Слодыч» с ароматом топленного молока, массой 390 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 109 рублей 38 копеек, рис длиннозерный шлифованный в пакетиках, в количестве 2 штук, общей стоимостью 98 рублей 20 копеек, рис круглозерненный, шлифованный массой 0,8 кг, в количестве одной штуки, стоимостью 49 рублей 24 копейки, салат из морской капусты, массой 220 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 21 копейка, скумбрия, массой 250 г «Южморрыбфлот», в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 27 копеек, фонарь Старт LHE Orangе Почта России, в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 82 копейки, фонарь Старт LОE Black Почта России, в количестве 2 штук, общей стоимостью 196 рублей 88 копеек, чай «Лисма» крепкий, черный, 25 пакетиков по 2 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 52 копейки, шоколад молочный «Milk Chokolate» с клубничной нугой, массой 85 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 51 копейка, шоколад «Classic» пористый, молочный, массой 65 г, в количестве 6 штук, общей стоимостью 157 рублей 38 копеек, шоколад горький 72 %, массой 25 г, в количестве 16 штук, общей стоимостью 329 рублей 28 копеек, шоколад горький 72% какао, массой 100 г, в количестве 9 штук, общей стоимостью 580 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 7417 рублей 37 копеек, и из кассового ящика тайно похитил 260 рублей мелочью, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 7 677 рублей 37 копеек.

При изложенных обстоятельствах ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

Он же, ФИО1, .............., в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, вскрыл окно дачного домовладения, расположенного по адресу: .............., .............. .............., через которое незаконно проник в указанное жилище, откуда умышленно, тайно похитил, принадлежащие ФИО3 №1 туристическую палатку марки «NORDWAY» модели «Space 2», стоимостью 4 071 рубль 50 копеек, самодельную накидку на палатку, из болоньевой ткани, желто-коричневого цвета, размерами 3х3 м., стоимостью 1619 рублей 89 копеек, 2 туристических коврика, размерами 180х60х0,8 см, стоимостью 166 рублей 73 копейки каждый, сувенирный металлический меч стоимостью 4740 рублей 29 копеек, а всего похитил имущество на общую сумму 10 765 рублей 14 копеек, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

При изложенных обстоятельствах ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1, .............., в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, повредив входную дверь помещения магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А», через которую незаконно проник в указанное помещение, откуда умышленно, тайно похитил, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2 имущество: энергетический напиток Флэш Энэрджи, 0,45 л. ж/б, в количестве 5 штук, общей стоимостью 212 рублей 50 копеек, Флэш Апельсин, 0,45 л. ж/б, в количестве 12 штук, общей стоимостью 510 рублей, Флэш Энэрджи манго-ананас, 0,45 л. ж/б, в количестве 2 штук, общей стоимостью 85 рублей, Флэш Ягода, 0,44 л. ж/б, в количестве 4 штук, общей стоимостью 170 рублей, арахис жаренный «GOLD Лутранс», массой 0,608 кг, стоимостью 171 рубль 45 копеек, гренки пшеничные тайский перец, «Дон Крутон», массой 1,097 кг, стоимостью 280 рублей 10 копеек, гренки пшеничные баварские колбаски «Дон Крутон», массой 0,706 кг, стоимостью 221 рубль 73 копейки, киндер сюрприз «Applaydu», в количестве 4 штук, общей стоимостью 299 рублей 88 копеек, контейнер (Мультибокс 3л), в количестве 3 штук, общей стоимостью 312 рублей, чипсы «Лейз», бекон, 81 г. в количестве 11 штук, общей стоимостью 677 рублей 60 копеек, чипсы «Лейз», краб, 81 г в количестве 4 штук, общей стоимостью 242 рубля 07 копеек, чипсы «Лейз», сметана-зелень, 81 г в количестве 11 штук, общей стоимостью 674 рубля 35 копеек, чипсы «Лейз», сметана-лук, 81 г в количестве 3 штук, общей стоимостью 184 рубля 80 копеек, чипсы «Лейз», зеленый лук, 140 г. в количестве 6 штук, общей стоимостью 567 рублей 84 копейки, чипсы «Лейз», паприка, 140 г. в количестве 6 штук, общей стоимостью 567 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 5 177 рублей 16 копеек, и из кассового ящика тайно похитил 200 рублей мелочью, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил индивидуальному предпринимателю материальный ущерб на общую сумму 5 377 рублей 16 копеек. 

При изложенных обстоятельствах ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью по всем эпизодам предъявленного обвинения, от дачи показаний отказался. воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Будучи допрошен в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, пподсудимый ФИО1 показывал, что в октябре 2022 года он был освобожден из мест лишения свободы, после чего он приехал в Минераловодский городской округ, где стал проживать в заброшенных дачных домах в .............. .............., а также на теплотрассе в .............. .............., так как постоянного места жительства и регистрации он не имеет, и ведет бродяжнический образ жизни. 

В ночь с 22 на .............., в связи с тем, что он нигде не работал, и у него не было какого-либо источника дохода, он решил совершить кражу из какого-нибудь магазина, торговой точки, из которых можно было бы похитить продукты питания. Для этого он направился в .............., где, проходя по .............., в период с 03 часов 00 минут, но не позднее 05 часов 00 минут .............., он увидел отделение «Почты России», которое было закрыто на тот момент, и он решил проникнуть в указанное отделение почты, с целью совершения кражи продуктов и иных предметов. Осмотревшись по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он перенес к окну отделения «Почты России» найденные неподалеку строительные леса, так как окно отделения почты было расположено высоко, и, поднявшись к окну, он с помощью имеющегося при себе складного ножа, отжал створку пластикового окна, после чего, вскрыв окно, он проник в помещение отделения «Почты России», и стал похищать продукты питания и другие различные товары. Полный перечень похищенных им товаров, он не помнит. В ходе допроса, следователем ему на обозрение представлен список похищенного товара из отделения «Почты России», осмотрев который, он подтверждает, что указанное имущество им похищено ............... Все похищенное имущество он сложил в пакеты, которые он нашел в отделении «Почты России». А также из кассового ящика, который находился в незапертом состоянии, он похитил денежные средства мелочью в сумме около 260 рублей. После чего с похищенным имуществом он вышел из помещения отделения «Почта России» и отправился на .............. городского округа, где все похищенное спрятал под плитами теплотрассы. Продукты питания он употребил в пищу, другие похищенные предметы он в ходе использования что-то выбросил, а что-то утерял. Из похищенного, сохранились только зажигалки с надписью «Почта России», которые так и остались храниться под вышеуказанными плитами на теплотрассе, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. 

.............., в связи с тем, что он нигде не работал, и у него не было какого-либо источника дохода, он решил совершить кражу из какого-нибудь дачного дома, расположенного в СНТ «Зорька» .............. городского округа. В дневное время, он, проходил по территории СНТ «Зорька», в поисках подходящего дома, из которого можно было бы что-нибудь похитить, при этом при нем был вышеуказанный походный топорик. Дойдя до дачного дома, выполненного из сруба вышеуказанного СНТ, он увидел, как в указанный дом заходит ранее не известный ему мужчина, и тогда он решил дождаться, когда указанный мужчина покинет указанный дом, чтобы воспользоваться тем, что в доме никого нет, и можно проникнуть в помещение данного дома и совершить кражу чего-нибудь ценного. Так, прождав около двух часов, указанный мужчина вышел из указанного дачного дома, замкнул входные двери дома, и выйдя через калитку, он также замкнул ее. После чего он уехал в неизвестном ему направлении. Дождавшись, когда на улице стемнеет, в период примерно с 19 часов 00 минут и до 20 часов 00 минут, точное время не помнит, он в свою очередь, обойдя по периметру забора указанного дачного дома и, убедившись, что в окнах дачного дома не горит свет и в доме никого нет, а также на улице никого из посторонних нет и за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор на территорию указанного дачного дома. После чего, подойдя к одному из окон указанного дома, он достал из-за пояса походный топорик, с помощью которого он путем отжима рамы вскрыл окно дачного дома, после чего перелез через окно в комнату дома. Находясь в указанной комнате, на шифоньере, расположенном в углу комнаты, он увидел палатку с накидкой и два туристических коврика, которые он решил похитить. Далее, пройдя в другую комнату, на стене он увидел металлический меч, висящий на деревянном держателе, который был прикреплен к стене. Так как меч ему понравился, он решил его похитить и оставить его себе. Взяв указанный меч, он вошел в комнату, в которую он проник, на полу слева от входа в комнату он обнаружил футляр, взяв его он положил его на диван, расположенный в этой же комнате, и открыв его он увидел в нем набор для полевой кухни, а именно кухонный топорик, и другие принадлежности, однако похищать указанный набор не стал, так как все он бы не смог унести. Далее, похитив палатку с накидкой, два туристических коврика с вышеуказанного шифоньера и указанный металлический меч, он вышел из дома через то же окно, через которое и проник. После чего с похищенным он отправился на .............. городского округа, где все спрятал под плитами теплотрассы. В последующем, проводя бродяжнический образ жизни, он похищенные им палатку с накидкой и два туристических коврика, оставил в лесу на территории Карачаево-Черкесской Республики, где именно, указать не может, так как не помнит, а меч так и остался под вышеуказанными бетонными плитами. Походный топорик которым он вскрыл окно дома, в последующем он утерял в неизвестном ему месте. 

В ночь с .............. на .............., он прогуливался по улицам .............., в поисках подходящего магазина, из которого можно было бы похитить продукты питания, при этом при нем был складной нож. Проходя по .............., в период 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут .............., он увидел пивной магазин, названия которого он не помнит, который находился на первом этаже многоквартирного дома, и в это время он был закрыт, при этом входная дверь указанного магазина была выполнена из стеклопластика, а нижняя часть двери была выполнена из сэндвич-панели, которую можно было легко разрезать ножом. Так как поблизости никого из посторонних не было, он решил совершить кражу каких-либо продуктов питания из указанного пивного магазина. Убедившись что за его действиями никто не наблюдает, он подойдя к входной двери магазина, достал из своего кармана складной нож, которым стал вырезать проем в нижней части входной двери. Вырезав нужный по размеру проем, через который он пролез в помещение магазина, где стал похищать все то, что смог унести, а именно из витринного холодильника он похитил железные банки объемом 0,5 литра энергетического напитка «Флэш», шоколадные яйца «Киндер сюрприз», подойдя к стойке кассира, за которой на стене расположены стеллажи с чипсами, откуда он похитил пачки чипсов «Лейс», а также три пластиковых контейнера, из которых один контейнер с арахисом и два контейнера с гренками, также из кассового ящика, расположенного на стойке кассира, он похитил около 200 рублей мелочью, при этом, открыв его ключом, который находился в замке кассового ящика. В каком количестве было вышеперечисленное он не помнит. Далее все похищенной он сложил в пакеты, которые нашел в указанном магазине. После чего с похищенным, он вышел из помещения магазина, и направился на .............. городского округа, где все похищенное он сложил под плитами теплотрассы. В последующем похищенные продукты он употребил в пищу, похищенные деньги потратил на продукты питания. Из похищенного из указанного пивного магазина, под плитами теплотрассы у него сохранились два пластиковых контейнера, в которых хранились гренки, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. 

В ходе допроса следователем ему на обозрение был представлен акт инвентаризации, где был указан перечень похищенных товаров из вышеуказанного магазина, осмотрев который, он подтверждает, что указанное имущество им похищено ............... Нож, которым он разрезал нижнюю часть пластиковой входной двери пивного магазина, он утерял в неизвестном ему месте. Где и когда он его утерял не помнит. Обувь, в которой он совершал преступления, он в последующем выбросил, так как она была не пригодна для использования (л.д. 158-163, 194-196 том 1, л.д. 56-59, 143-147 т. 2).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, нашла свое объективное подтверждение показаниями потерпевших, свидетелей, экспертными заключениями, протоколами следственных действий и иными документами, которые представлены сторонами, и исследованы судом.

По эпизоду кражи .............. АО «Почта России»:

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, установлено, что в настоящее время она работает в АО «Почта России» Минераловодского почтамта в должности заместителя начальника. 

.............. примерно в 08 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонила, Свидетель №1, являющаяся начальником отделения связи АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............., и сообщила ей о том, что окно в помещении отделения почты вскрыто и из помещения были похищены различные товарно-материальные ценности. 

После чего она сказала Свидетель №1, чтобы она сообщила о случившемся в отделе полиции Минераловодского городского округа. А она - ФИО9, в свою очередь, примерно к 10 часам 00 минут прибыла в указанное отделение почты где, она стала проводить ревизию, в ходе которой был выявлен перечень похищенных товарно-материальных ценностей, указанных в сличительных ведомостях .............. от .............., .............. от .............. и .............. от .............. на общую сумму 7 417 рублей 37 копеек. А также была выявлена недостача в размере 260 рублей, согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС .............. от ............... 

Так как в указанном помещении отделения почты был проведен капитальный ремонт, и отделение работает с .............., в этой связи камеры видеонаблюдения и сигнализацию установить не успели. Данным преступлением АО «Почта России», причинен материальный ущерб на общую сумму 7 677 рублей 37 копеек (л.д. 86-87 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, установлено, что в настоящее время она нигде не работает. До .............. она работала в должности начальника отделения СОПС АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., Минераловодский муниципальный округ, ............... График работы их отделения почты со вторника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в субботу с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, воскресенье и понедельник выходной. 

.............. она находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном отделении почты. По окончании рабочего дня, то есть в 17 часов 00 минут, она выключила свет в помещении отделения почты и замкнула входные двери на замок, при этом окна в помещении отделения были заперты изнутри. После закрытия она отправилась к себе домой. На тот момент отделение почты не было оборудовано ни камерой видеонаблюдения, ни сигнализацией, так как в помещении .............. окончен капитальный ремонт, и установить вышеуказанное оборудование еще не успели. На следующий день, то есть .............. примерно в 07 часов 40 минут она пришла на работу в вышеуказанное отделение почты. Отомкнув входную дверь своим ключом, она вошла в помещение отделения почты и увидела, что порядок вещей в помещении нарушен, и окно находится в открытом состоянии. Осмотревшись, она обратила внимание на то, что на торговых прилавках отсутствует различные товарно-материальные ценности. После чего она поняла, что кто-то ночью проник в помещение отделения почты и совершил кражу. Далее о случившемся она сообщила заместителю начальника УФПС .............. АО «Почта России», ФИО4, которая в свою очередь ей сказала, чтобы она сообщила о произошедшем в Минераловодскую полицию, что она и сделала. После прибытия сотрудников полиции, примерно в 10 часов 00 минут в их отделение почты приехала ФИО4 которой была проведена инвентаризация, в ходе которой были выявлены недостающие товары, на какую сумму была совершена кража, она уже не помнит. О том, что данное преступление было совершено ранее не известным ей ФИО1, она узнала от сотрудников полиции (л.д. 188-190 т. 1).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрено помещение отделения «Почта России», расположенное по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............., в ходе которого было установлено место преступления (л.д. 12-20 т. 1).

Протоколом проверки показания на месте от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля ФИО1, в присутствии двух понятых, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. .............. - воспроизвел обстановку, и рассказал об обстоятельствах хранения в указанном месте похищенных им зажигалок «Почта России» из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., .............., ............... (л.д. 142-148 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. муниципального округа .............., в ходе которого было установлено местонахождение похищенных зажигалок «Почта России» из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., .............., ............... (л.д. 149-153 т. 1).

Протоколом осмотра предметов и документов от .............., из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России «Минераловодский» расположенного по адресу: .............., осмотрены две зажигалки фирмы «BIC» белого цвета с надписью «Почта России», похищенные из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: .............., .............., .............. (л.д. 173-181 т. 1).

Заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Минераловодский» за .............. от .............. (явкой с повинной), из которого установлено, что он чистосердечно сознался в совершенной им краже имущества, принадлежащего АО «Почта России», из отделения «Почта России», расположенного по адресу: .............., .............., ............... (л.д. 111 т. 1).

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС .............. от .............., из которого установлено, что выявлена недостача в сумме 260 рублей (л.д. 88 т. 1).

Сличительной ведомостью .............. от .............., из которого следует, что выявлена недостача товарно-материальных ценностей: лотерейные билеты ВГЛ - 1Б Спорт Союз «Полет Желаний» в количестве 11 штук, общей стоимостью 330 рублей, лотерейный билет ВГЛ - 1Б Спорт Союз «Путь к удаче» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей, лотерейные билеты ВГЛ - 6Б Спорт Союз «Летим к мечте» в количестве 50 штук, общей стоимостью 2 500 рублей (л.д. 89-91 т. 1).

Сличительной ведомостью .............. от .............., из которой установлено, что выявлена недостача товарно-материальных ценностей: SIM-карта LTE 140К смартфон, в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, комплект подключения с SIM-картой «Супер МТС», в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, сим-карта для планшета LTE 140К, в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей (л.д. 92-94 т. 1).

Сличительной ведомостью .............. от .............., из которой установлено, что выявлена недостача товарно-материальных ценностей: батарейки АА (Почта России), в количестве 10 штук, обшей стоимостью 362 рубля 90 копеек, батарейки ААА Бренд_ПР блистер 4 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 73 рубля 07 копеек, бренд ПР зажигалка BIC J3, в количестве 5 штук, общей стоимостью 81 рубль, 35 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с криспом, массой 80 г, в количестве 7 штук, общей стоимостью 149 рублей 59 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с соленой карамелью, массой 80 г, в количестве 7 штук, общей стоимостью 151 рубль 06 копеек, бренд_ПР Шоколад Молочный с начинкой из миндального пралине массой 30г., в количестве 5 штук, общей стоимостью 46 рублей 25 копеек, варенье домашнее, лимон с имбирем Почта России, массой 200 г, в количестве 1 штуки, стоимостью, 43 рубля 36 копеек, вермишель Вот это да говядина, б/п пак., массой 45., в количестве 5 штук, общей стоимостью 41 рубль 75 копеек, горбуша натуральная 240 г Балт-Фиш (Балт фиш плюс), в количестве 5 штук, общей стоимостью 279 рублей, 51 копейка, дрожжи «allon» быстродействующие, в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 58 копеек, иваси (сардина – натуральная), массой 245 г-ж/б, «24 Азбука Моря» «Россия», в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 16 копеек, килька балтийская, массой 240 г, ж/б, в количестве 4 штук, общей стоимостью 240 рублей 80 копеек, конфеты «Мамба» жевательные, в количестве 8 штук, общей стоимостью 148 рублей 48 копеек, кофе «Jacobs Monarch» растворимый сублимированный, в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 23 копейки, паштет печеночный «Индейка», в количестве 3 штук, общей стоимостью 73 рубля 65 копеек, паштет печеночный со сливочным маслом, массой 250 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 91 рубль 50 копеек, паштет с куриной печенью, массой 95 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 01 копейка, паштет сливочный с гусиной печенью, массой 95 г, в количестве 3 штук, общей стоимостью 69 рублей 03 копейки, печенье сдобное «Яшкино» апельсин, массой 137 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 74 рубля 48 копеек, печенье сдобное «Яшкино» клубника, массой 137 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 24 копейки, печень «Слодыч Ванильное», массой 430 г., в количестве 2 штук, общей стоимостью 96 рублей 62 копейки, печень «Слодыч» с ароматом топленного молока, массой 390 г, в количестве 2 штук, общей стоимостью 109 рублей 38 копеек, рис длиннозерный шлифованный в пакетиках, в количестве 2 штук, общей стоимостью 98 рублей 20 копеек, рис круглозерненный, шлифованный массой 0,8 кг, в количестве одной штуки, стоимостью 49 рублей 24 копейки, салат из морской капусты, массой 220 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 21 копейка, скумбрия, массой 250 г. «Южморрыбфлот», в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 27 копеек, Старт LHE Orangе Почта России, в количестве 1 штуки стоимостью 102 рубля 82 копейки, Старт LОE Black Почта России, в количестве 2 штук, общей стоимостью 196 рублей 88 копеек, чай «Лисма» крепкий, черный, 25 пакетиков по 2 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 52 копейки, шоколад молочный «Milk Chokolate» с клубничной нугой, массой 85 г., в количестве штуки, стоимостью 27 рублей 51 копейка, шоколад «Classic» пористый, молочный, массой 65 г., в количестве 6 штук, общей стоимостью 157 рублей 38 копеек, шоколад горький 72 %, массой 25 г, в количестве 16 штук, общей стоимостью 329 рублей 28 копеек, шоколад горький 72% какао, массой 100 г, в количестве 9 штук, общей стоимостью 580 рублей 96 копеек (л.д. 95-99 т. 1).

По эпизоду кражи .............. у потерпевшего ФИО3 №1: 

Так из показаний потерпевшего ФИО3 №1 установлено, что кража была совершена из дачного домика. Он приехал к себе в конце января начале февраля 2023 года и заметил, что вскрыто окно. Он обратил внимание, что похищена часть вещей. Сначала он подумал, что дети залезли, потому что похищены были не особо существенные вещи: палатка, спальники, коврики, меч. Дорогое имущество, которое находилось в домике, новые инструменты, все было на месте. Я даже был удивлен. Шашлычный подарочный набор был вскрыт топором. На даче были дорогие нарды из янтаря. Он не придал этому особого внимания, и с заявлением в полицию обращаться не стал. 

В ноябре прошлого года на него вышли сотрудники полиции, и спросили, был ли факт кражи. Он сказал, что действительно была совершена кража из дачного домика, и рассказал, что было похищено. 

Из похищенного ему был возвращен подарочный сувенирный набор. С суммой ущерба он согласен. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также:

Заключением товароведческой судебной экспертизы .............. от .............., из которого установлено, что стоимость туристической палатки фирмы «Nordway», модели «Space 2», составила 4071 рубль 50 копеек, стоимость самодельной накидки на палатку, из болоньевой ткани, желто-коричневого цвета, размерами 3 на 3 метра, составила 1 619 рублей 89 копеек, стоимость двух вышеуказанных туристических ковриков составила 166 рублей 73 копейки каждая, стоимость металлического меча, составила 4 740 рублей 29 копеек (л.д. 242-246 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого следует, что с участием свидетеля ФИО3 №1 осмотрено помещение дачного .............. .............., в ходе которого было установлено место преступления (л.д. 1-4 т. 2).

Протоколом проверки показания на месте от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля ФИО1, в присутствии двух понятых, на участке местности расположенном на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. .............. - воспроизвел обстановку, и рассказал об обстоятельствах хранения в указанном месте похищенного им металлического меча похищенного из дачного .............. .............. .............. .............. (л.д. 142-148 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. .............., в ходе которого было установлено местонахождение похищенного из дачного .............. .............. .............. .............. .............., металлического меча (л.д. 149-153 т. 1).

Протоколом осмотра предметов и документов от .............., из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России «Минераловодский», расположенного по адресу: .............., осмотрен металлический меч, похищенный из дачного .............. ..............» .............. .............. (т. 2 л.д. 37-40);

Заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Минераловодский» за .............. от .............. (явкой с повинной), из которого установлено, что он чистосердечно сознался в совершенной им краже имущества принадлежащего ФИО3 №1 из дачного дома расположенного по адресу: .............., .............. (л.д. 225 т. 1).

По эпизоду кражи .............. у ИП ФИО3 №2: 

Так из показаний потерпевшего ФИО3 №2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, установлено, что в настоящее время он является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли, и у него имеется магазин «Пивзавод», расположенный по адресу: .............. «А», в котором он осуществляет продажу разливного пива, и сопутствующих товаров, и его ежемесячный заработок составляет около 50 000 рублей. 

Само здание магазина ему не принадлежит, так как он его арендует. График работы магазина с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без перерывов и выходных. Помещение магазина сигнализацией не оборудовано, однако имеются камеры видеонаблюдения, запись видео на которые с февраля 2023 года не осуществляется, ввиду неисправного накопителя, В указанном магазине на протяжении полутора лет в качестве продавца работает Свидетель №2.

.............. в 22 часа 00 минут Свидетель №2 по окончании рабочего дня, закрыл помещение магазина на замок, после чего убыл домой. 

.............. примерно 09 часов 35 минут ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №2 и пояснил, что кто-то, проломив сэндвич-панель нижней части пластиковой входной двери, проник в помещение вышеуказанного магазина, и совершил кражу товарно-материальных ценностей и вырученных от продаж денежных средств в сумме 200 рублей мелочью, хранящихся в кассовом ящике. 

После чего он незамедлительно прибыл в вышеуказанный магазин, где обнаружил, что нижняя часть пластиковой входной двери вырезана, однако врезной замок двери находился в исправном состоянии. В помещении магазины были разбросаны товарно-материальные ценности магазина, а также в кассовом ящике, находящемся за кассовой стойкой отсутствовали денежные средства в сумме 200 рублей различной мелочью. 

После чего о случившемся он сообщил в отдел полиции. В ходе проведенной инвентаризации № .............. от .............. были выявлены похищенные товары на общую сумму 5 177 рублей 16 копеек, а также выявлена недостача в сумме 200 рублей мелочью. Таким образом, общая сумма материального ущерба составляет 5 377 рублей 16 копеек. Товарные накладные (счет фактуры) у него сохранились не на весь товар указанный в акте инвентаризации, так как прошло много времени с момента совершенной кражи, однако на момент проведения инвентаризации, товарные накладные у него были на весь перечень товара, и сумма ущерба, указанная в акте инвентаризации была сформирована по товарным накладным (счет фактурам), без учета НДС (л.д. 110-112 т. 2).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, установлено, что в настоящее время он подрабатывает у индивидуального предпринимателя ФИО3 №2, в магазине «Пивзавод», расположенном по адресу: .............. «А», в должности продавца, на протяжении 2-х лет. В указанном магазине он осуществляет продажу разливного пива, и сопутствующих товаров. График работы магазина с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без перерывов и выходных. Помещение магазина сигнализацией не оборудовано, однако имеются камеры видеонаблюдения, запись видео на которые не осуществлялась с февраля 2023 года виду неисправного накопителя.

.............. он находился на своем рабочем месте. В 22 часа 00 минут он по окончании рабочего дня, закрыл помещение магазина на замок, после чего убыл домой. .............. примерно 09 часов 30 минут он прибыл на работу в вышеуказанный магазин, и обнаружил, что кто-то, разрезав сэндвич-панель нижней части пластиковой входной двери, проник в помещение вышеуказанного магазина, далее открыв входную дверь своим ключом и, зайдя в помещение магазина, он увидел, что в помещении магазины были разбросаны товарно-материальные ценности, а также в кассовом ящике, находящемся за кассовой стойкой, отсутствовали денежные средства в сумме 200 рублей различной мелочью. После чего о случившемся он сообщил ФИО3 №2, который спустя некоторое время прибыл в указанный магазин, и после этого он сообщил в отдел полиции о случившемся. В ходе проведенной инвентаризации № КАВ1 от .............. были выявлены похищенные товары на общую сумму 5 177 рублей 16 копеек, а также выявлена недостача в сумме 200 рублей мелочью (л.д. 123-125 т. 2).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля ФИО3 №2 осмотрено помещение магазина «Пивзавод», расположенное по адресу: ..............»а», в ходе которого было установлено место преступления (л.д. 90-96 т. 2).

Протоколом проверки показания на месте от .............., из которого установлено, что с участием свидетеля ФИО1, в присутствии двух понятых, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. муниципального округа .............. - воспроизвел обстановку, и рассказал об обстоятельствах хранения, в указанном месте похищенных им двух пластиковых контейнера из магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А» (л.д. 142-148 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от северо-западного угла .............. ст. 2 по .............. муниципального округа .............., в ходе которого было установлено местонахождение похищенных двух пластиковых контейнера из магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А» (л.д. 149-153 т. 1).

Протоколом осмотра предметов и документов от .............., из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России «Минераловодский», расположенного по адресу: .............., осмотрены два пластиковых контейнера, похищенные из магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А» (л.д. 173-181 т.1).

Протоколом осмотра предметов и документов от .............., из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России «Минераловодский», расположенного по адресу: .............., осмотрен лист бумаги формата А4 с изображением поврежденной входной двери магазина «Пивзавод», изъятый .............. в ходе ОМП - помещения магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А» (л.д. 119-120 т. 2);

Заявлением ФИО1 П,В., зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Минераловодский» за .............. от .............. (явкой с повинной), из которого установлено, что он чистосердечно сознался в совершенной им краже имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 №2, из магазина «Пивзавод», расположенного по адресу: .............. «А» (л.д. 98 т. 2).

Актом инвентаризации (ревизии) № КАВ1 от .............., из которого установлено, что в результате инвентаризации выявлена недостача товарно-материальных ценностей: энергетический напиток Флэш Энэрджи, 0,45 л ж/б, в количестве 5 штук, общей стоимостью 212 рублей 50 копеек, Флэш Апельсин, 0,45 л ж/б, в количестве 12 штук, общей стоимостью 510 рублей, Флэш Энэрджи манго-ананас, 0,45 л ж/б, в количестве 2 штук, общей стоимостью 85 рублей, Флэш Ягода, 0,44 л ж/б, в количестве 4 штук, общей стоимостью 170 рублей, арахис жаренный «GOLD Лутранс», массой 0,608 кг стоимостью 171 рубль 45 копеек, гренки пшеничные тайский перец, «Дон Крутон», массой 1,097 кг, стоимостью 280 рублей 10 копеек, гренки пшеничные баварские колбаски «Дон Крутон», массой 0,706 кг, стоимостью 221 рубль 73 копейки, киндер сюрприз «Applaydu», в количестве 4 штук, общей стоимостью 299 рублей 88 копеек, контейнер (Мультибокс 3л), в количестве 3 штук, общей стоимостью 312 рублей, чипсы «Лейз», бекон, 81 г в количестве 11 штук, общей стоимостью 677 рублей 60 копеек, чипсы «Лейз», краб, 81 г в количестве 4 штук, общей стоимостью 242 рубля 07 копеек, чипсы «Лейз», сметана-зелень, 81 г в количестве 11 штук, общей стоимостью 674 рубля 35 копеек, чипсы «Лейз», сметана-лук, 81 г в количестве 3 штук, общей стоимостью 184 рубля 80 копеек, чипсы «Лейз», зеленый лук, 140 г в количестве 6 штук, общей стоимостью 567 рублей 84 копейки, чипсы «Лейз», паприка, 140 г в количестве 6 штук, общей стоимостью 567 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 5 177 рублей 16 копеек, и наличные денежные средства в сумме 200 рублей (л.д. 80 т. 2).

Оценивая показания потерпевших и свидетелей в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу об объективности и достоверности этих показаний, поскольку они подтверждаются совокупностью имеющихся доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать, как соответствующие фактическим обстоятельствам дела. 

Никаких существенных противоречий в данных показаниях представителя потерпевшего, потерпевших и свидетелей, могущих повлиять на их достоверность и объективность, суд не устанавливает. 

Принимая во внимание отсутствие сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела суд не устанавливает и считает, что показания указанных лиц необходимо признать допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися, как между собой, так и с другими доказательствами, и их необходимо положить в основу обвинительного приговора. 

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность принятия судом решения не установлено.

Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. 

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимого подлежат квалификации по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду кражи .............. в АО «Почта России»); п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду кражи .............. у потерпевшего ФИО3 №1); п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду кражи .............. ИП ФИО3 №2).

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, не установлено. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений, преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной по всем эпизодам обвинения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам обвинения, мнение потерпевших, состояние здоровья, положительную характеристику. 

Обстоятельством, отягчающим наказание суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденного, без применения дополнительных наказаний, предусмотренного санкцией ст. 158 УК РФ, поскольку основное наказание, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденного.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку суд учел при назначении наказания ФИО1 все смягчающие наказание обстоятельства и не находит их совокупность, а также каждое в отдельности, исключительными.

При установленных вышеизложенных обстоятельствах, учитывая личность подсудимого ФИО1, причины совершения преступления, обстоятельства его совершения, суд не находит законных оснований для применения к назначенному подсудимому ФИО1 наказанию положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, поскольку не усматривает обстоятельств, при которых мог бы прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО1 при которых суд пришел к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

В ходе предварительного следствия потерпевшими были заявлены гражданские иски, которые подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ в пользу АО «Почта России» в сумме 7677 рублей 37 копеек, в пользу ФИО3 №1 в сумме 10765 рублей 14 копеек, в пользу ФИО3 №2 в сумме 5377 рублей 16 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от .............. в отношении АО «Почта России» в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от .............. в отношении потерпевшего ФИО3 №1) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи от .............. в отношении потерпевшего ФИО3 №2) в виде 1 (одного) года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения вновь назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Малокарачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от .............., в виде 4 (четырех) лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору .............. уда Карачаево-Черкесской Республики от ...............

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с .............. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 избрать заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: ..............

.............. 

.............. 

.............. 

.............. 

..............

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 7677 рублей 37 копеек, в пользу ФИО3 №1 в сумме 10765 рублей 14 копеек, в пользу ФИО3 №2 в сумме 5377 рублей 16 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Вильковская Л.А.